

Số: 20/KH - PGDĐT

Long Biên, ngày 01 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng và thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học năm học 2022-2023

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi ban hành kèm theo Thông tư số 22/2014/VBHN-BGDĐT ngày 25/08/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện nhiệm vụ năm học;

Để công tác bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022-2023 đạt kết quả cao, phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Bồi dưỡng kiến thức cho học sinh, phát huy tinh thần tự học, tự rèn luyện nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn cho các nhà trường nói riêng và ngành Giáo dục Quận nói chung.

2. Nâng cao chất lượng trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi góp phần chuẩn bị cho học sinh có tri thức tốt, bản lĩnh thi cử vững vàng để tham dự các kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp năm học 2022-2023.

3. Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức và rèn kỹ năng làm các dạng bài tập cho học sinh, giúp các em tiếp cận các dạng bài thi mới trong kì tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

4. Qua ôn tập, bồi dưỡng và tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi, ngành sẽ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm để tìm ra các giải pháp tốt nhất nhằm nâng cao chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn cho những năm học tiếp theo.

B. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC THỰC HIỆN

Công tác tuyển chọn bồi dưỡng và thi học sinh giỏi lớp 9 năm học 2022-2023 được tiến hành qua hai giai đoạn, cụ thể như sau;

I. Giai đoạn 1: Tuyển chọn và Bồi dưỡng đội tuyển CLB môn học em yêu thích cấp Quận

1. Đối tượng tham gia:

- Là học sinh đã hoàn thành chương trình học lớp 8, năm học 2021-2022 đang theo học tại các trường THCS trên địa bàn Quận;



- Có điểm trung bình môn cả năm (đối với bộ môn đăng ký tham gia CLB) đạt từ 8,0 trở lên; được xếp loại hạnh kiểm Tốt, học lực Khá trở lên;
- Là thành viên trong CLB môn học em yêu thích cấp trường, có nguyện vọng học tập bồi dưỡng nâng cao kiến thức, được sự đồng ý của cha mẹ học sinh và Ban giám hiệu nhà trường.

2. Môn thi, thời gian, địa điểm

- Vòng 1: Môn dự thi 10 môn văn hóa gồm môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tin học, GDCD.

- Thời gian thi: **14h00, ngày 29/7/2022 - Thứ 6** (Thí sinh có mặt tại địa điểm thi lúc 13h30)

- Thời gian làm bài: 120 phút
- Địa điểm thi: Trường THCS Gia Thụy

3. Chỉ tiêu và hình thức tuyển chọn.

3.1. Chỉ tiêu:

- Các trường: Sài Đồng, DT Việt Hưng, Ái Mộ, Gia Thụy, Ngô Gia Tự, Ngọc Lâm, Chu Văn An; Thạch Bàn

+ Môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: mỗi môn không quá 10 học sinh

+ Các môn còn lại: mỗi môn không quá 5 học sinh

- Các trường còn lại

+ Môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: mỗi môn không quá 5 học sinh

+ Các môn còn lại : mỗi môn không quá 3 học sinh

Lưu ý: Mỗi học sinh chỉ đăng ký dự tuyển 01 môn.

3.2. Hình thức tuyển chọn

- Cấp Quận: Phòng GDĐT tổ chức thi (vòng 1), căn cứ trên kết quả bài làm của học sinh sẽ tuyển chọn học sinh tham gia vào Câu lạc bộ môn học em yêu thích cấp Quận theo thứ tự từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu (*dự kiến mỗi môn khoảng 30 học sinh*);

- Các trường tổng hợp danh sách học sinh tham gia dự tuyển Câu lạc bộ môn học em yêu thích cấp Quận, gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email: nguyendagiang@longbien.edu.vn đồng thời gửi bản có đóng dấu trước ngày 21/7/2022.

4. Hình thức tổ chức ôn luyện Câu lạc bộ em yêu thích cấp Quận

- **Thời gian, địa điểm**

+ **Thời gian học:** Dự kiến từ Tuần 3 tháng 8 (các buổi chiều thứ 5; thứ 7 hàng tuần);

+ **Địa điểm:** Trường THCS Gia Thụy, ngõ 562 Nguyễn Văn Cừ.

(Lịch học cụ thể sẽ thông báo sau).

- **Nội dung chương trình học:** Củng cố các kiến thức trên cơ sở các nội dung kiến thức đã học, bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng, chương trình ôn tập bồi dưỡng HS giỏi giúp học sinh tiếp cận các dạng bài tập nâng cao; xây dựng các dạng bài tập theo chuyên đề, chủ đề môn học, phù hợp với năng lực, trình độ của học sinh ở từng thời điểm.

II. Giai đoạn 2: Tuyển chọn, công nhận học sinh giỏi cấp Quận, Bồi dưỡng tạo nguồn đội tuyển học sinh giỏi dự thi cấp Thành phố

1. Đối tượng tham gia:

- Đối tượng chính thức: là học sinh đang tham gia học tại Câu lạc bộ môn học em yêu thích của Quận năm học 2022-2023.

- Đối tượng tự do:

+ Trường có từ 6 lớp 9 trở lên: không quá 8 học sinh/trường

+ Trường còn lại: không quá 4 HS/ trường

(Danh sách thí sinh thuộc diện tự do tham gia thi vòng 2 đề nghị các nhà trường gửi về phòng GD trước thời điểm PGD công bố lịch thi 7 ngày).

- Riêng môn Tiếng Nhật: không quá 10 học sinh/ trường

* Đối với các trường học ngoại ngữ 2 Tiếng Nhật lớp 9: xây dựng kế hoạch và chủ động ôn luyện cho học sinh ngay từ vòng 1.

2. Môn thi, thời gian, địa điểm

- Môn dự thi: 12 môn gồm môn Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Tiếng Nhật, Tin học, GDCD và Khoa học.

- Thời gian thi: Dự kiến tháng 11/2022, tại Trường THCS Gia Thụy.

- Thời gian làm bài thi: 150 phút.

3. Hình thức tuyển chọn và chỉ tiêu

3.1. Hình thức tuyển chọn

Phòng GDĐT tổ chức thi (vòng 2) trên cơ sở kết quả bài thi của học sinh, lấy điểm theo thứ tự từ cao xuống thấp đến khi đủ chỉ tiêu để lựa chọn học sinh vào đội tuyển học sinh giỏi để bồi dưỡng dự thi cấp Thành phố và công nhận danh hiệu học sinh giỏi cấp Quận cho học sinh tham dự thi ở các bộ môn theo tỉ lệ qui định.

3.2. Chỉ tiêu tham dự thi cấp Thành phố

- Môn tin học: 5 học sinh

+ Đối với các môn Khoa học: 20 học sinh

+ Môn còn lại mỗi môn: 10 học sinh

(Đối với môn khoa học: sẽ tuyển chọn học sinh trong đội tuyển HSG môn Sinh học, Vật lý, Hóa học cấp Quận)

4. Hình thức bồi dưỡng Đội tuyển HSG dự thi cấp Thành phố.

4.1. Thời gian và địa điểm:

- *Thời gian học:* Sau khi công bố kết quả thi vòng 2 đến khi có lịch thi HSG cấp Thành phố của Sở Giáo dục và Đào tạo (các buổi chiều thứ 5 và thứ 7 hàng tuần)

- *Địa điểm:* Trường THCS Gia Thụy, Ngõ 570 Nguyễn Văn Cừ

4.2. Nội dung, chương trình học: Bồi dưỡng học sinh các chuyên đề, chủ đề mở rộng, nâng cao; ôn luyện các dạng bài nâng cao; các đề thi học sinh giỏi những năm học trước và luyện đề theo cấu trúc đề thi học sinh giỏi...

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng dạy ôn luyện, ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo và danh sách giáo viên dạy đội tuyển cấp Quận lớp 9 cấp Quận.

- Tuyển chọn, thành lập đội tuyển theo từng vòng thi.

- Xây dựng chương trình dạy, quản lý việc tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh các vòng.

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức, thực hiện.

2. Các nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi, tuyển chọn học sinh tham gia CLB môn học em yêu thích của trường; phân công nhiệm vụ giáo viên, sắp xếp thời khóa biểu đảm bảo học sinh được ôn luyện hằng tuần tại nhà trường, kế hoạch phải được thống nhất trong tổ nhóm chuyên môn và được BGH phê duyệt trước khi triển khai, tổ chức thực hiện. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm về nội dung chương trình giảng dạy tại trường mình.

- Chủ động ôn luyện cho học sinh trong CLB môn học em yêu thích của đơn vị mình theo Kế hoạch nhà trường đã xây dựng.

- Theo dõi, đôn đốc, động viên, tạo điều kiện để học sinh của trường tham gia lớp học tại Quận đảm bảo thời gian và đạt kết quả tốt. Tạo điều kiện để giáo viên của trường tham gia bồi dưỡng các đội tuyển có chất lượng. Quản lý nghiêm túc việc dạy và học tại nhà trường.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh, tổ chức đưa đón thí sinh đến địa điểm học và thi an toàn, đúng lịch và đúng giờ.

- Báo cáo về phòng GDĐT kết quả triển khai CLB môn học em yêu thích cấp trường ngày 21/7/2022 (Đ/c Đà Giang nhận)

- Lưu hồ sơ về triển khai tổ chức thực hiện, gồm:

+ Kế hoạch và chương trình giảng dạy của nhà trường

+ Danh sách học sinh từng môn và danh sách GV dạy CLB môn học em yêu thích cấp trường

+ Thời khóa biểu

+ Đề thi cấp trường các đợt, điểm thi các đợt mỗi môn.

3. Trường THCS Gia Thụy

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tốt nhất phục vụ các vòng thi.

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn Phòng GDĐT thống nhất chuẩn bị về cơ sở vật chất đảm bảo các điều tốt nhất cho học sinh trong suốt thời gian học và thời gian tổ chức các vòng thi.

- Cử nhân viên bảo vệ, phục vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình học sinh ôn tập.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học năm học 2022-2023. Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai và thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng GDĐT (qua tổ THCS) để kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS (để t/h);
- Lưu VP; tổ THCS.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Đào Thị Hoa

